[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	29.12.2023
	с. Камень-Рыболов
	№
	1516-па

	Об утверждении Прогноза социально-экономического развития Ханкайского муниципального округа на долгосрочный период до 2029 года

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Думы Ханкайского муниципального округа от 30.11.2021 № 295 «Об утверждении Порядка разработки документов стратегического планирования в Ханкайском муниципальном округе», Порядком разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Ханкайского муниципального округа на долгосрочный период, утвержденным постановлением Администрации Ханкайского муниципального округа от 01.02.2022 № 207-па, Администрация Ханкайского муниципального округа

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития Ханкайского муниципального округа на долгосрочный период до 2029 года.
2. Разместить настоящее постановление на информационном стенде в здании Администрации Ханкайского муниципального округа и на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

	Глава Ханкайского

	муниципального округа –

	глава Администрации

муниципального округа
	     А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
Ханкайского муниципального округа

от  29.12.2023 № 1516-па

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Ханкайского муниципального округа

на долгосрочный период до 2029 года
	№ п/п
	Показатели
	Единица
измерения
	2022 год
отчет
	2023 год
оценка
	2024 год
прогноз
	2025 год
прогноз
	2026 год
прогноз
	2027 год
прогноз
	2028 год
прогноз
	2029 год
прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Численность населения (среднегодовая)
	тыс. человек
	17,65
	17,20
	16,80
	16,40
	16,00
	15,72
	15,45
	15,18

	2.
	Индекс потребительских цен на конец года
	 % к декабрю предыдущего
года
	112,65
	105,20
	104,90
	104,00
	104,00
	104,00
	104,00
	104,00

	3.
	Инвестиции в основной капитал
	млн. руб.
	1017,900
	1024,725
	1086,210
	1151,380
	1174,410
	1198,000
	1221,962
	1246,403

	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	в % к предыдущему году в
сопоставимых ценах
	83,00
	95,15
	100,70
	101,14
	97,51
	103,20
	103,65
	104,10

	4.
	Объем платных услуг населению
	млн. руб.
	149,000
	172,200
	180,100
	189,200
	198,300
	208,000
	218,200
	229,000

	Индекс физического объема платных услуг населению
	 % к предыдущему году в
 сопоставимых ценах
	97,70
	105,20
	99,80
	100,60
	100,40
	100,50
	100,50
	100,60

	5.
	Среднегодовая численность занятых в экономике
	тыс. человек
	8,05
	6,50
	6,52
	6,56
	6,57
	6,57
	6,57
	6,57

	6.
	Численность безработных, зарегистрированных в  государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	тыс. человек
	0,28
	0,30
	0,29
	0,28
	0,27
	0,26
	0,25
	0,24

	7.
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	% к численности рабочей силы
	2,50
	3,30
	3,37
	3,30
	3,23
	3,11
	2,99
	2,01

	8.
	Величина прожиточного минимума (в среднем на душу населения)
	руб. в месяц
	16564,00
	17106,00
	18013,00
	19210,00
	20829,00
	22584,00
	24487,0
	26550,00

	9.
	Продукция сельского хозяйства
	млн. руб.
	4698,82
	4764,60
	4983,78
	5193,09
	5406,01
	5730,00
	6016,40
	6317,10

	10.
	Прибыль прибыльных организаций
	млн. руб.
	179,50
	205,00
	214,5
	221,0
	221,0
	227,7
	227,7
	227,7

Пояснительная записка к основным показателям прогноза

социально-экономического развития Ханкайского муниципального округа на долгосрочный период до 2029 года

Прогноз социально-экономического развития Ханкайского муниципального округа на долгосрочный период до 2029 разработан исходя из сценарных условий, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2030 года, а также с учетом итогов социально-экономического развития муниципального района в 2020 году.

Население
Среднегодовая численность постоянного населения Ханкайского муниципального округа на1 января 2023 года составила 17,65 тыс. человек. В период 2024 -2029 гг. ожидается снижение численности населения.  В 2029 году среднегодовая численность населения составит 15,18 тыс. человек.

Одним из существенных факторов снижения численности населения в муниципальном образовании является высокий миграционный отток населения.

Согласно исследованию, проведённому Приморским научно-исследовательским центром социологии, ключевыми негативными факторами, влияющими на отток населения являются:

- неразвитость существующей дорожной сети, неудовлетворительного состояния дорожного полотна и аварийного состояния мостов;

- высокий уровень цен на продукты и жилье;

- нехватка достаточного количества мест отдыха и досуговых заведений;

-  нехватка  культурно-массовых мероприятий;

- нехватка спортивных объектов и секций;

- неразвитость системы здравоохранения;

- неразвитость туристической инфраструктуры;

- загрязненности региона и ухудшающейся экологической обстановки.

При этом одной из наиболее значимых социально-экономических проблем Ханкайского муниципального округа является фактор соотношения ценообразования и доходов населения, как в муниципалитете, так и в Приморском крае в целом.

Торговля и услуги
Рост индекса потребительских цен в 2023 году стабилизировался за счет высокой базы 2022 года. Так, в мае 2023 года  ИПЦ составил 1,75%, на конец  года — 5,3%, под влиянием постепенной адаптации валютного рынка к новым условиям  к концу 2029 года выйдет на уровень 4%.

         Объем платных услуг в январе-октябре 2023 года составил 143,1 млн. рублей, что на 8,6% больше, чем в АППГ. В 2023 году прогнозируемый объем составит 172,2 млн. рублей, что на 5,6 % больше, чем в 2022 году.

          В 2024-2029 годах объем платных услуг составит  180,1 – 229 млн. рублей (104,6% - 104,9% к уровню предыдущего года).

Инвестиции

Из общего объема инвестиций в основной капитал Ханкайского муниципального округа инвестиции организаций (без субъектов малого предпринимательства) составили 1017,9 млн. рублей, 76,2% к уровню 2021 года.

Из общего объема инвестиций в основной капитал по видам основных фондов инвестиции составили: в машины и оборудование – 38,3%, здания (кроме жилых) и сооружения – 42,0%.

В общем объеме инвестиций организаций (без субъектов малого предпринимательства) собственные средства составили 212,7 млн. рублей (20,9%), привлеченные 805,2 млн. рублей (79,1%). Из общего объема привлеченных средств бюджетные средства составили 84,9 млн. рублей, прочие – 0,889 млн. рублей.

По оценке в 2023 году объем инвестиций в основной капитал составит 1024,7 млн. рублей. Темп прироста к 2022 году составляет 100,7%.

В прогнозируемом периоде  объем инвестиций в основной капитал составит:

2024 год – 1086,2 млн. рублей;

2025 год – 1151,4 млн. рублей;

2026 год – 1174,4 млн. рублей;

2027 год – 1198,0 млн. рублей;

2028 год – 1221,9 млн. рублей;

2029 год –  1246,4 млн. рублей.

Труд и занятость

Численность безработных, официально зарегистрированных в службе занятости населения округа на конец 2022 года составила 0,28 тыс. чел., по оценке 2023 года численность безработных составит 0,30 тыс. чел. в прогнозируемом периоде до 2029 года численность безработных составит 0,24 тыс. человек.

В рамках содействия занятости населения Ханкайского округа  за 2022 год трудоустроено 496 чел.

В органы службы занятости на 01.01.2023 работодателями заявлено 67 вакансий (на 01.01.2022 - 57 вакансий).

Наибольшая потребность в работниках заявлена в следующих сферах деятельности: сельское хозяйство - 16 вакансий; жилищно-коммунальное хозяйство – 12 вакансий; торговля  – 12 вакансий;  здравоохранение - 9 вакансий; образование – 8 вакансий; почтовая связь – 5 вакансий; наука – 3 вакансии; государственное управление (полиция и судебные приставы) - 3 вакансии; финансы – 1 вакансия.

Доля вакансий по рабочим профессиям (специальностям) составляет 56,7% от общего количества заявленных вакансий.

Денежные доходы населения
В 2023 году величина прожиточного минимума (на душу населения) увеличена на 3,3% и составляет 17 106 рублей.
С 2024 по 2029 годы величина прожиточного минимума в среднем на душу населения вырастет на 47,3% в номинальном выражении и составит
26 550 рублей.

Сельское хозяйство

Ведущее место в экономической деятельности округа принадлежит сельскому хозяйству.

В 2022 году ожидались более высокие показатели по сбору урожая, однако фактором влияния стали неблагоприятные погодные условия в крае.

 В 2023 году развитие сельскохозяйственной отрасли на территории муниципального округа может характеризоваться положительной динамикой производственных показателей.

Доминирующей отраслью в сельском хозяйстве остается растениеводство.

В отрасли растениеводства структура посевных площадей рассчитана на увеличение производства высокодоходных и пользующихся спросом на рынке сельскохозяйственных культур, таких как соя, кукуруза, на долю которых приходится более 95 %.

В отрасли животноводства сохраняется темп роста продукции за счет увеличения поголовья и продуктивности крупного рогатого скота.

Продукция сельского хозяйства  в 2023 году составит 4764,60 млн. рублей.

В прогнозном периоде до 2029 года продукция сельского хозяйства составит 6317,10 млн. рублей.

В перспективе на развитие сельскохозяйственной отрасли будут влиять следующие факторы:

⁃
проведение мелиоративных мероприятий на уже используемой пашне, что в свою очередь увеличит урожайность сельскохозяйственных культур, а также минимизирует риски от неблагоприятных погодных условий;

⁃
применение сортов семян сельскохозяйственных культур повышенной урожайности и устойчивых к неблагоприятным условиям, болезням и вредителям;

⁃
введение новых проектов субсидирования, связанных со стимулированием подотраслей агропромышленного комплекса.